






































Copia 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO,  TECNICO,  TERRITORIO,  AMBIENTE 
N. 276  DEL 16/11/2017 

 
OGGETTO: 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - APPALTO LAVORI DI S ISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA (EVENTI PLUVIOMETRICI INTENSI DEL MES E DI NOVEMBRE 
2014) - COMUNE DI BORGOSESIA. AGGIUDICAZIONE DEFINI TIVA. CIG 7131647547 - 
CUP J84H15002830002 
 
L’ anno duemiladiciassette il giorno sedici del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 
31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, la Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Richiamata le deliberazione di Giunta dell’Ente montano n. 436 del 24.01.2014 avente per oggetto 
“Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio della Comunità Montana n. 112 del 28.11.2014 avente 
per oggetto “Approvazione modifiche al Regolamento della Stazione Unica Appaltante”; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio del Comune di Borgosesia n. 22 in data 29.07.2015 di adesione 
alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), come sopra istituita, e approvazione degli schemi di 
convenzione e del regolamento per il suo funzionamento; 
 
Vista la deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 621 in data 31.07.2015 
con la quale è stata recepita la summenzionata deliberazione del Comune di Borgosesia di adesione 
alla Stazione Unica Appaltante; 
 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario assunto con i poteri della Giunta del Comune 
di Borgosesia n. 23 in data 27/04/2016  con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei 
“Lavori di sistemazione idrogeologica (eventi pluviometrici intensi del mese di novembre 2014)” 
con importo complessivo netto dei lavori pari ad €.106.700,00 dei quali euro 3.300,00 oneri per la 
sicurezza non soggetta al ribasso ed euro 1.663,71 oneri per la sicurezza non soggetta al ribasso e 
compresi nei prezzi unitari ed €.101.736,29 per importo a base di gara soggetto a ribasso) delegando 
la Centrale Unica di Committenza all’espletamento della gara; 



 
Richiamata la propria determinazione n. 175 del 07/08/2017 con la quale è stato approvato il bando 
di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati,  per l’indizione, per conto del Comune di 
Borgosesia, dell’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., 
dei “Lavori di sistemazione idrogeologica (eventi pluviometrici intensi del mese di novembre 
2014)”, mediante offerta in ribasso sull’elenco dei prezzi allegato ai sensi dell’Art. 95 Comma 4 
dello stesso decreto; 
 
Richiamata la Determinazione del Servizio Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente n. 221 in data 
27/09/2017, con la quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione in via provvisoria 
dell’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta E.S.O. 
STRADE SRL, con sede in Via Lungotorrente Secca, 74 – Genova, che ha offerto un importo lavori 
pari ad € 87.247,74 (di cui € 82.284,03 importo lavori, € 1.663,71 oneri per la sicurezza non 
soggetti al ribasso e compresi nei prezzi unitari e € 3.300,00 oneri per la sicurezza non soggetti al 
ribasso) esclusa IVA di Legge; 
 
Considerato che la proposta di aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta 
aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 
degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto l’esito positivo degli accertamenti effettuati, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., in ordine ai prescritti requisiti di legge, alla Regolarità Contributiva, acquisita 
secondo i metodi tradizionali, protocollo INPS_8409454, alla Regolarità Fiscale, alla Certificazione 
del Casellario Giudiziale, al Certificato dei Carichi Pendenti e della Visura Ordinaria Camera di 
Commercio I.A.A. acquisiti attraverso il portale AVCPass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC); 
 
Richiamati i verbali delle sedute di gara in data 12/9/2017, 22/09/2017 e 27/9/2017, approvati con 
propria Determinazione n. 221 del 27/09/2017; 
 
Visto che l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che l’aggiudicazione 
dell’appalto diventi efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  
 
Visto il T.U.EE.L.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Ordinamento delle autonomie 
locali”; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. la proposta di 
aggiudicazione disposta in data 27/09/2017 con propria determinazione n. 221; 
 

2. Di dichiarare, per tutte le su esposte motivazioni, efficace la proposta di aggiudicazione della 
gara d’appalto per i “Lavori di sistemazione idrogeologica (eventi pluviometrici intensi del 
mese di novembre 2014)” alla ditta E.S.O. STRADE SRL, con sede in Via Lungotorrente 
Secca, 74 – Genova, che ha offerto un importo lavori pari ad € 87.247,74 (di cui € 82.284,03 
importo lavori, € 1.663,71 oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso e compresi nei prezzi 
unitari e € 3.300,00 oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso) esclusa IVA di Legge; 
 



3. Di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Borgosesia, di  
provvedere ad eseguire tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla 
stipula del contratto;  

 
4. Di comunicare la presente ditta E.S.O. STRADE SRL, con sede in Via Lungotorrente Secca, 74 

– Genova, come in premessa specificata e al Comune di Borgosesia; 
 
5. Di precisare, inoltre, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ente e che tale 

pubblicazione equivale alla comunicazione ai contro-interessati prevista dall’art. 76, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 
TERRITORIO, AMBIENTE 

F.to P.A. Marco GODIO 
 
                                                                 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
                                                                                           
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.814 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
 
Varallo, lì 
 
                                                                                     IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


